CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

REQUERIMENTO Nº,                 DE 2025.

(Da Sra. Caroline De Toni)

Requer  a  criação  e  instalação  de

Comissão  Especial  destinada  a  proferir

parecer ao Projeto de Lei nº 4675/2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 34, inciso II, combinado com o artigo 139 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a

criação e instalação de Comissão Especial destinada a proferir parecer ao

Projeto de Lei nº 4.675/2025, que trata da limitação de redes sociais e outras

providências correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

O  Projeto  de  Lei  nº  4675/2025,  pela  sua  natureza  e  amplitude

temática, será apreciado por mais de quatro comissões permanentes quanto ao

mérito — notadamente a Comissão de Comunicação (CCOM), a Comissão de

Desenvolvimento  Econômico  (CDE),  a  Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e

Inovação (CCTI), a Comissão de Finanças e Tributação (CFT) e a Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC).

Nos termos do artigo 34, inciso II, do Regimento Interno, quando a

proposição versar matéria de competência de mais de quatro comissões de

mérito,  deve ser  constituída  Comissão Especial para emitir  parecer  sobre a

matéria.

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

*C
D2

57
25

20
42

80
0*

RE
Q

 n
.4

36
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
5

12
:1

4:
59

.1
13

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257252042800

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Além do aspecto formal, é inegável que o tema é denso e sensível,

exigindo  debate  aprofundado.  Questões  relacionados  ao  mercado  digital

envolvem  diretamente  liberdade  de  expressão,  inovação  tecnológica,

concorrência digital e direitos fundamentais.

É  público  e  notório  que  as  proposições  dessa  natureza  —  que

tangenciam  uso e  restrição  de  plataformas  digitais —  despertam  amplo

interesse e mobilização social. Assim, não se pode aprovar ou rejeitar matéria

dessa relevância sem diálogo com especialistas, representantes do setor e da

sociedade civil.

Dessa forma, a criação de uma Comissão Especial  assegurará a

tramitação  adequada,  com  o  debate  técnico  e  democrático  necessário,

permitindo que o Parlamento cumpra seu papel de mediador responsável de

temas de grande repercussão pública.

Sala das sessões, ____/____/____.

Deputada Caroline De Toni

Partido Liberal/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

*C
D2

57
25

20
42

80
0*

RE
Q

 n
.4

36
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
5

12
:1

4:
59

.1
13

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257252042800

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br